

Số: /KH-UBND

Cao Lâu, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Cao Lâu năm 2023.

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/2/2010 và Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ giao thông vận tải về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước và lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ. UBND xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch tăng cường xử lý vi phạm đất đai, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Cao Lâu năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ hành lang đường bộ, nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các thôn bản với UBND xã trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức cá nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

- Lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đảm bảo đường thông, thoáng, sạch đẹp, thông thoáng tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông, từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng, hình thành văn hóa giao thông trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu.

- Việc triển khai phải đồng bộ, hiệu quả, có sự chỉ đạo thường xuyên từ UBND xã, đơn vị quản lý đường bộ, các thôn có tuyến đường đi qua.

- Các bộ phận được giao nhiệm vụ phải có sự phối hợp nhịp nhàng, kiên quyết xử lý vi phạm, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được xử lý vi phạm; Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

II. PHẠM VI ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi.

- Tuyến đường huyện ĐH 21, ĐH 23, ĐH 28 thuộc địa bàn xã.

- Các tuyến đường trực xã gồm: Đường Kéo Lượt - Nà Thâm - Sông Danh, đường Nà Va - Đường TTBG, đường Kéo Lượt - Tin Pất và đường Nà Bó -Sông Danh.

2. Đối tượng.

Các trường hợp xây dựng nhà ở, công trình vật kiến trúc trái phép trong phần đất của đường bộ và hành lang an toàn đường bộ; San lấp mặt bằng lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ để tập kết vật liệu, biển hiệu, biển quảng cáo, lều quán, mái che, mái vẩy, cây cối ... nằm trong hành lang an toàn đường bộ, che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

III. NỘI DUNG.

1. Công tác tuyên truyền.

Công chức phụ trách giao thông, trưởng công an xã phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội xã, các bí thư chi bộ, trưởng thôn, ban ngành đoàn thể trong thôn tăng cường triển khai tuyên truyền, vận động nhân dân trong thôn biết, giám sát và tự giác chấp hành các quy định của Luật giao thông đường bộ, luật đất đai, các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ hành lang ATGT đường bộ được quy định tại Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/2/2010; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của chính phủ quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của chính phủ.

Tổ chức treo khẩu hiệu nơi có đông người qua lại, các điểm sinh hoạt cộng đồng ...

Tuyên truyền thông qua các Hội nghị, chuyên đề, các buổi họp thôn, buổi sinh hoạt thường kỳ của ban ngành đoàn thể ... Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với thực tế tại địa phương và phù hợp với nhận thức và trình độ người dân trên địa bàn nhất là các hộ dân sinh sống dọc hai bên tuyến đường bộ.

2. Công tác thực hiện xử lý vi phạm.

Xây dựng kế hoạch chi tiết tăng cường thực hiện xử lý vi phạm các công trình, vật kiến trúc, cây cối hoa màu nằm trong phần đất bảo vệ công trình giao thông đường bộ và đất hành lang an toàn đã được bồi thường, giải tỏa bị tái lấn chiếm trên các tuyến đường huyện, đường xã quản lý.

Thành lập tổ công tác kiểm tra rà soát, nhắc nhở, lập biên bản vi phạm yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức cam kết tự tháo rỡ. Nếu không thực hiện tháo rỡ theo yêu cầu thì xử phạt hành chính và tổ chức cưỡng chế, trong trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo cấp trên xử lý theo quy định.

Hàng tháng phối hợp với đơn vị duy tu bảo dưỡng các tuyến đường huyện trên địa bàn xã tổ chức tuần tra kiểm tra nhắc nhở, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

Tổ chức ký cam kết giữa chính quyền địa phương và các hộ dân có đất dọc các tuyến đường huyện về sử dụng đất trong hành lang đường bộ đúng quy định, không tự ý chuyển mục đích sử dụng đất; Tự giác tháo dỡ công trình vật kiến trúc, cây cối trong phạm vi đất của đường bộ, đất đã giải phóng mặt bằng

(kể cả phạm vi đất trước đây thuộc taluy đường nay đã bị san lấp) trong hành lang an toàn đường bộ, các công trình xây dựng trái phép trong đất hành lang an toàn đường bộ.

3. Công tác quản lý bảo vệ hành lang ATGTDB.

Chủ động phối hợp đơn vị quản lý đường bộ tập chung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như xây dựng công trình nhà ở, công trình trái phép trong phần đất của đường bộ và hành lang an toàn đường bộ; Lấn chiếm, tập kết nguyên vật liệu, sử dụng trái phép lòng đường không vào mục đích giao thông.

Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, lập biên bản kịp thời từng trường hợp cụ thể, có biện pháp xử lý kịp thời theo thẩm quyền. Đối với các trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo UBND huyện xử lý theo quy định của pháp luật. Cương quyết xử lý ngăn chặn ngay từ đầu đối với tổ chức, cá nhân xây dựng công trình không đúng khoảng cách quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, xử lý nghiêm đối với các trường hợp có hành vi lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình giao thông đường bộ để xây dựng, sử dụng vào mục đích cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức địa chính phụ trách giao thông.

Tham mưu kiện toàn ban ATGT xã, thành lập tổ kiểm tra rà soát xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Cao Lâu, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban, tổ thực hiện.

Chủ động xây dựng kế hoạch bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, thống nhất các thành viên trong Ban chỉ đạo triển khai theo kế hoạch đã đề ra.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, đơn vị quản lý đường bộ, các thôn bản tổ chức rà soát, kiểm tra các trường hợp vi phạm về hành lang đường bộ. Lập biên bản nhắc nhở tổ chức, hộ gia đình cá nhân, về việc chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

Tiếp tục thực hiện việc ký cam kết của các hộ gia đình về chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang đường bộ, cam kết tự tháo dỡ công trình vi phạm, cam kết không xây dựng cơi nới công trình trongg phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, quý, năm đúng thời gian quy định.

2. Trưởng công an xã:

Chủ động phối hợp với công chức phụ trách giao thông và đơn vị duy tu bảo dưỡng các tuyến đường huyện trên địa bàn để tiến hành tuần tra, kiểm soát nhắc nhở các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông. Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan, lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp không chấp hành, cố tình vi phạm không tự giác tháo dỡ di dời theo quy định.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

Phối hợp với công chức phụ trách giao thông biên soạn tài liệu, tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, các quy định xử phạt, cưỡng chế vi phạm hành lang giao thông đường bộ.

Hướng dẫn các trình tự thủ tục pháp lý để xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội.

Tuyên truyền thông qua hình thức loa phát thanh, treo băng zôn khẩu hiệu tại những nơi có đông người qua lại ...

Phối hợp kiểm tra nhắc nhở các trường hợp hộ gia đình có đất mặt đường kinh doanh lắp biển quảng cáo vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ để xử lý vi phạm.

5. Các thành viên trong Ban chỉ đạo.

Tuyên truyền, vận động cho nhân dân các thôn bản có tuyến đường huyện đi qua (đặc biệt là nhân dân hai bên đường), các tuyến đường xã về các quy định của pháp luật trong việc quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, kế hoạch xử lý vi phạm trong hành lang an toàn đường bộ.

Tổ chức tuyên truyền và thông báo kế hoạch về xử lý vi phạm hành lang đường bộ, yêu cầu các hộ dân chấp hành tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm, và phối hợp tổ chức cưỡng chế (nếu có).

Tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên về chủ trương của tỉnh, huyện về kế hoạch xử lý các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ và tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

Trên đây là kế hoạch tăng cường xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Cao Lâu năm 2023, yêu cầu các bộ phận, thành viên có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình thực hiện nghiêm túc theo nội dung của kế hoạch./.

Noi nhận:

- Phòng KT&HT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND;
- Thành viên Ban ATGT xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Văn Mao